
  

               COMUNE DI NOCERA TERINESE 

                         (PROVINCIA DI CATANZARO) 
                                                                                         COPIA 
 

 

 
 
 
 
 
 

N.10 

 
Del 08.03.2019 

OGGETTO: VERIFICA SITUAZIONE DI SOPRANNUMERO E/O ECCEDENZA DI 

PERSONALE – ANNO 2019. 

 
L’anno Duemiladiciannove, il giorno otto mese di Marzo alle ore 11,00 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Anna Maria Famiglietti, con 

l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Giuseppina Ferrucci, ha adottato la deliberazione in 

oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEO SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

 

Premesso: 

− che l’art. 6 comma 1 del d.lgs. n. 165/2001, al terzo e quarto periodo, dispone: “Ai fini della mobilità 

collettiva le amministrazioni effettuano annualmente rilevazioni delle eccedenze di personale su base 

territoriale per categoria o area, qualifica e profilo professionale. Le Amministrazioni pubbliche curano 

l’ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di 

reclutamento del personale; 

− che l’art. 33 “Eccedenze di personale e mobilità collettiva” del d.lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 16 

della legge n. 183, del 12.11.2011, ha disposto la ricognizione annuale delle eccedenze di personale; 

 

Atteso che la nuova formulazione dei commi 1, 2 e 3 del predetto art. 33, è la seguente: 

1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di 

personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione 

annuale prevista dall’art. 6 , comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure 

previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione pubblica. 

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono 

effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli 

atti posti in essere. 

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente responsabile è 

valutabile ai fini della responsabilità disciplinare. 

 

Preso atto che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica; 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 



Acclarato che la condizione di eccedenza si rileva dall’impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal 

legislatore per il tetto di spesa del personale per l’esercizio 2017, di cui all’art. 1 comma 557, della legge 296/2006 e 

di cui all’art. 76, comma 7, del D.L. 122/2008 e successive modificazioni e dall’art. 20 comma 9 del D.L. 98/2011; 

 

Vista l’allegata comunicazione di verifica della spesa del personale del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Preso atto che i Responsabili di Settore hanno dichiarato che nei loro Settori non risulta personale in esubero; 

 

Ritenuto pertanto di dover confermare l’ assetto organizzativo dell’Ente; 

 

                                                                             PROPONE 

1. Di dare atto che: 

− l’Ente non presenta condizioni di soprannumero di personale; 

− l’Ente non presenta condizioni di eccedenza di personale; 

− l’Ente non deve di conseguenza avviare le procedure per il collocamento in disponibilità sia di personale sia 

di Responsabili di Settore; 

− di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.lgs. 267/00. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la proposta di deliberazione che precede; 
 
Ritenuta la proposta, così come formulata, meritevole di approvazione; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/00; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lgs. 267/00; 
 
Visto l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali di cui al d.lgs. 267/00; 
 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione facendone proprio il relativo contenuto, dandone 

per qui integralmente trascritto il dispositivo; 

 

2. di dichiarare,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. 267/00. 

 
 

 

Il Segretario Comunale Il Commissario Straordinario 
f.to dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                   f.to     dott.ssa Anna Maria Famiglietti 
 
 



Il Responsabile 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO.                                             F.to D.ssa Giuseppina Ferrucci 
                   f.to d.ssa Anna Maria Famiglietti 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Data 13.03.2019 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il  , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 13.03.2019 

 
 

Il Segretario Comunale 

f.to d.ssa Giuseppina Ferrucci 
                                                                                                                  
 
 

 
È copia conforme all’originale.  
                                                                                                                                                                                                        

 

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                             d.ssa Giuseppina Ferrucci 
                             



 

 

 


